Serviço Público Federal

Conselho Federal de Economia

Conselho Regional de Economia do Acre – 23ª Região

EXTRATO DA ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO REGIÃO DE 1

ECONOMIA 23ª REGIÃO – ACRE, REALIZADA EM 08 DE JANEIRO DE 2020 2

 3

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dezoito horas, na sede do Conselho Regional de 4

Economia da 23ª Região Acre, localizado na Avenida Ceará, 3201, sala 01, reuniram-se os membros do 5

Conselho Regional de Economia da Vigésima Terceira Região/AC, inicialmente sob a Presidência do 6

Conselheiro efetivo de registro mais antigo, Economista RODRIGO ROESLER, Solteiro, Registro 355, 7

portador do RG 1296253 SSP-DF, CPF: 743.543.290-34 , residente e domiciliado na Rua Alameda 8

Atenas, Edifício Roma,APT:111, Bairro: Jardim Europa II CEP: 69.915-422,  com a presença dos 9

Conselheiros: FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA, Solteiro, Registro 474, portador do RG: 360219 10

SSP/AC, CPF: 706.105.922-20, residente e domiciliado na Rua Castanheira, Nº 52, Bairro: Loteamento 11

Novo Horizonte, Qd 04 CS 52, CEP: 69.921-132, CARLOS ROBERTO MARTINS DA SILVA, 12

Casado, Registro 408, portador do RG: 0212811 SSP/AC, CPF: 433.916-.132-20, residente e domiciliado 13

no Rua Margarida Nº336, QD-31, casa: 05, Bairro: Nova Esperança, CEP: 69.915-218;  JOSÉ 14

IDALÉCIO DE SOUSA GALVÃO,  registro nº 381, portador do RG nº 55098 SSP-Ac, CPF: 15

138.178.842-49, residente e domiciliado  à rua Tomé de Souza, 197, CEP: 69 911 – 253, Rio Branco-Ac; 16

RODRIGO ROESLER, Solteiro, Registro 355, portador do RG 1296253 SSP-DF, CPF: 743.543.290-17

34 , residente e domiciliado na Rua Alameda Atenas, Edifício Roma,APT:111 ,Bairro: Jardim Europa II 18

CEP: 69.915-422, GERSON EUCLIDES AGUIRRE DE SOUZA , Solteiro, Registro 387 , portador do 19

RG 0168754 SSP/AC, CPF: 412.226.602-53, residente Rua Visconde de Mauá, nº 28, Bairro: José 20

Augusto, CEP: 69.900-788 , ALDENIR GOMES DE PAIVA, Solteiro, Registro 586, portador do RG 21

208451,CPF: 340.080.712-53 residente e domiciliado na  Rua Aderbal Brasil, Nº 209, APT:207,BL:P02, 22

Bairro: Manoel Julião, CEP: 69.990-000 constando ainda com a presença de Carina Da Cunha Oliveira, 23

secretária , solteira, portadora do RG. 364711 SSP/AC, CPF: 678.021.922-34, residente e domiciliada no 24

Condomínio Via Parque, Bairro: Floresta Sul, CEP:69.900-000 . Abertura dos Trabalhos: às dezessete 25

horas, o senhor Presidente Interino RODRIGO ROESLER, Conselheiro efetivo de registro mais antigo 26

entre os membros do CORECON-AC, declara aberta a sessão, tendo em vista o número regimental de 27

Conselheiros presentes, passando à leitura da pauta da referida reunião extraordinária: 1º POSSE DOS 28

NOVOS CONSELHEIROS EFETIVOS PARA O triênio de 2020 a 2022; 2º ELEIÇÃO PARA OS 29

CARGOS DE PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE PARA O EXERCÍCIO DE 2020, 3º A 30

ESCOLHA DA COMISSÃO DA TOMADA DE CONTAS, 4º A COMISSÃO DA LICITAÇÃO . 31

Na sequência, o senhor presidente interino dá posse aos novos CONSELHEIROS EFETIVOS, LUCAS 32

ARAUJO DE CARVALHO, Casado, Registro 153, portador do RG 1307550-0 SSP/AC, CPF: 33

068.889.092-04, residente e domiciliado na Rua W 1 Casa 307 Bairro: Tucuma, CEP:69.919-775, 34

MAYANNA NONATA ALVES DE BRITO, solteira, Registro 483, portador do RG 10255273 35

SSP/AC,CPF: 763.886.112-49, residente e domiciliado na Rua Salim Farhat, nº 142, Bairro: Quinze, CEP: 36

69.905-532, ELINO SILVA MENDONÇA, casado, Registro 538, portado do RG 394994 SSP/AC , 37

CPF: 717.609.462-49, residente e domiciliado na Rua Jacy Rodrigues, Nº 37, Bairro: Floresta Sul, CEP: 38

69.912-347. CONSELHEIROS SUPLENTES: PAMELA LIMA DE ARAUJO, solteira, Registro 39

498,portador do RG 413182 SSP/AC, CPF: 947.231.682-49, residente e domiciliado na Estrada do 40

Calafate Nº 1127, Residencial Araça, Bloco 10, Apt 304, Bairro: Nova Esperança, CEP: 69.915-196, 41

DAMIÃO DE OLIVEIRA MAIA JÚNIOR, casado, Registro 462, portador do RG 339331 SSP/AC, 42

CPF: 804.121.302-20, residente e domiciliado na Rua 03, Nº 139, Bairro: Tucuma II, CEP: 69.919-811 E 43

JENIFER PINHEIRO MOURÃO, solteira, Registro 599, portador do RG 1137594-9 SSP/AC, CPF: 44

015.745.732-09, residente e domiciliado na Rua das Flores , Nº65, Bairro: Belo Jardim, CEP:69.900-00  45

Em seguida, o presidente interino RODRIGO ROESLER dar encaminhamento ao processo de escolha 46

do Presidente e Vice-presidente para o período de 2020. O senhor Presidente da Plenária, com a 47

participação dos Conselheiros dá inicio aos trabalhos de eleição, abrindo o processo às candidaturas aos 48

cargos supracitados. Os Conselheiros Aldenir Gomes de Paiva  e Elino Silva de Mendonça  lançam 49

suas candidaturas, sendo o primeiro como Presidente e segundo como vice-presidente, sendo aclamados 50

por unanimidade para os respectivos cargos. Em seguida, o senhor Presidente da Plenária, RODRIGO 51

ROESLER, DECLARA ELEITA A CHAPA, e dá posse aos eleitos PRESIDENTE (ALDENIR 52

GOMES DE PAIVA) e Vice Presidente  (ELINO SILVA DE MENDONÇA) . Em seguida, o 53

Presidente e o Vice Presidente, fazem uma breve exposição de agradecimentos. Na sequencia o presidente 54

sugere os nomes para compor  as Comissões de Tomada de Contas: CARLOS ROBERTO MARTINS 55

DA SILVA, LUCAS ARAÚJO CARVALHO e GERSON EUCLIDES AGUIRRE DE SOUZA. Para 56

a Comissão de Licitação sugeriu os nomes: MAYANNA NONATA ALVES DE BRITO, 57

FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA e CARINA DA CUNHA OLIVEIRA, SUPLENTE, JOSÉ 58

IDALÉCIO DE SOUSA GALVÃO, sendo acolhido por todos. Na sequência, o Presidente lê a 59

PORTARIA 001/2020 – DESIGNANDO ALDENIR GOMES DE PAIVA para todos os ATOS 60

ADMINISTRATIVOS com poderes para movimentar as contas bancárias do Conselho Regional de 61

Economia do Acre, em conjunto com o Vice Presidente Senhor ELINO SILVA DE MENDONÇA, bem 62

como proceder, individualmente, a atos administrativos pertinentes às atividades do CORECON-AC. 63

Colocada em votação, foi aprovada a portaria. Encerramento: Nada mais havendo, o senhor Presidente 64

agradece a presença de todos, e às 18h40min, dá por encerrado os trabalhos, dos quais eu, Carina da Cunha 65

Oliveira, Secretária do CORECON-Ac, lavrei o presente extrato de ata que, lido e achado conforme, vai 66

assinado pelo Presidente eleito do Conselho Regional de Economia do Acre da 23ª Região, oito de janeiro 67

de dois mil e vinte. 68

 69

 ECON. RODRIGO ROESLER                                                                  ECON. ALDENIR GOMES DE PAIVA  70

           Presidente Interino                                             Presidente do CORECON-AC 71

 72

 73

 74

 ELINO  SILVA D EMENDONÇA                                                  CARINA DA CUNHA OLIVEIRA  75
                        VICE-PRESIDENTE                                                                                   SECRETÁRIA EXECUTIVA 76

   77

 78

 79

 CORECON-AC – Tel: (68) 3227-3490 – e-mail corecon-ac@cofecon.org.br 80

End: Avenida Ceará, 1º Piso Altos da Convel nº 3201, CEP: 69918-084 - Rio Branco-AC                                                           81

mailto:corecon-ac@cofecon.org.br